

Số: 173/BC-BDT

Đắk Nông, ngày 12 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và phòng chống tham nhũng Quý I năm 2021

Thực hiện Công văn số: 200/TTr-P1, ngày 08/3/2021 của Thanh tra tỉnh Đắk Nông, về việc báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng Quý I năm 2021.

Ban Dân tộc báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng Quý I năm 2021, như sau:

I. Tình hình chung

Ban Dân tộc chỉ đạo thanh tra Ban thực hiện nhiệm vụ công tác thanh, kiểm tra, tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân theo nội dung kế hoạch được Trưởng Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông phê duyệt, đúng quy định của pháp luật.

Tình hình an ninh chính trị vùng đồng bào dân tộc thiểu số (ĐBDTTS) tiếp tục được giữ vững, tình hình khiếu kiện đông người, vượt cấp trong vùng ĐBDTTS đã giảm đáng kể, chưa phát sinh điểm nóng.

II. Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và phòng chống tham nhũng Quý I năm 2021

1. Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

Trong tháng 3 năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh ban hành Kết luận thanh tra việc thực hiện chế độ đối với học sinh dân tộc nội trú tại Trường phổ thông dân tộc nội trú huyện Tuy Đức theo Thông tư liên tịch số 109/2009/TTLT/BGDĐT-BTC từ năm 2017-2019 (kéo dài từ năm 2020).

Ngày 06/01/2021, Ban Dân tộc ban hành Quyết định số: 07/QĐ-BDT, về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác dân tộc năm 2021. Trong đó:

- Về kiểm tra:

+ Ban Dân tộc tiến hành thực hiện kiểm tra việc thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất và hỗ trợ xây dựng hạ tầng thuộc Chương trình 135 (Chương trình giảm nghèo bền vững) từ năm 2018-2020 tại UBND xã Đắk Ngo và UBND xã Đắk R'Tih, huyện Đắk R'lấp (Thời gian kiểm tra trong Quý III năm 2021).

+ Ban Dân tộc tiến hành Kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách hỗ trợ cho học sinh theo Quyết định số: 1844/QĐ-UBND, ngày 24/10/2016 của UBND tỉnh Đắk Nông tại Trường Trung học phổ thông huyện Đắk Glong từ năm 2017-2020 (Thời gian kiểm tra trong Quý III năm 2021).

- Về Thanh tra:

Ban Dân tộc tiến hành thực hiện 01 cuộc thanh tra việc thực hiện chế độ đối với học sinh dân tộc nội trú theo Thông tư số: 109/2009/TTLT/BTC-BGDĐT tại Trường phổ thông dân tộc nội trú huyện Đắk Song từ năm 2017-2020 (*Thời gian thanh tra trong Quý II năm 2021*).

2. Công tác tiếp công dân

Trong Quý I năm 2021, Ban dân tộc không phát sinh lượt tiếp công dân liên quan đến khiếu nại, tố cáo.

3. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư KNTC, kiến nghị, phản ánh

- Về khiếu nại tố cáo:

Trong Quý I, Ban Dân tộc tiếp nhận 01 đơn khiếu nại của ông Nguyễn Thanh Tuấn, hộ khẩu tại: Thôn Trung Hòa, xã Đắk Gằn, huyện Đắk Mil, tỉnh Đắk Nông là người thừa ủy quyền của ông Y Djaio Mlô, hộ khẩu tại: Buôn Puk Rrông, xã Ea Ning, huyện Cư Kuin, tỉnh Đắk Lắk.

Nội dung đơn: Khiếu nại việc thu hồi đền bù về đất đai và trả lại 01 phần đất để làm nhà ở (tại Thị trấn Ea Tling, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông).

Qua xem xét nội dung đơn, không thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân tộc và đơn đang được các cơ quan chức năng xem xét giải quyết (Ban Dân tộc lưu đơn và theo dõi).

- Về phản ánh, kiến nghị: Trong Quý I năm 2021, tại Ban Dân tộc không phát sinh đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân.

4. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng

- Ban Dân tộc ban hành Quyết định số: 06/QĐ-BDT ngày 06/01/2021 về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021. Theo đó, trong Quý III Ban Dân tộc sẽ tiến hành kiểm tra việc chi thường xuyên năm 2020 đối với Văn phòng thuộc Ban Dân tộc.

- Chỉ đạo đơn vị, cá nhân liên quan thực hiện việc công khai, minh bạch theo quy định; thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư, danh mục đầu tư vào vùng ĐBDTTS. Tăng cường phối hợp tham gia với các đơn vị liên quan trong công tác đấu tranh, phát hiện vụ, việc và phòng ngừa tham nhũng.

- Xây dựng và ban hành kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021.

- Tổng hợp việc kê khai tài sản, báo cáo theo quy định.

- Tuyên truyền quán triệt kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị; kế hoạch số 09-KH/TU của Tỉnh ủy Đắk Nông về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ, việc, vụ án tham nhũng.

- Thực hiện việc giám sát và xây dựng kế hoạch xác minh việc kê khai tài sản thu nhập của một số cán bộ thuộc diện phải kê khai theo quy định.

III. Đánh giá kết quả đạt được

1. Ưu điểm

Quá trình triển khai thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn KNTC, phản ánh, kiến nghị của công dân trong Quý I năm 2021 của Ban đã được Chi bộ và lãnh đạo Ban Dân tộc đặc biệt quan tâm và thực hiện nghiêm túc.

Việc giải quyết đơn ngay từ cấp cơ sở cũng đã được quan tâm; các tổ chức, đơn vị liên quan bước đầu đã có sự phối hợp khá đồng bộ để giải quyết cơ bản kịp thời những phản ánh, kiến nghị của công dân.

2. Hạn chế, tồn tại

- Một số ngành, địa phương vẫn chưa thực sự quan tâm, chưa thể hiện hết tinh thần trách nhiệm để giải quyết những vướng mắc, phản ánh của công dân ĐBDTTS ngay từ cơ sở vẫn còn gây bức xúc trong dư luận, vẫn còn tình trạng đơn thư vượt cấp. Còn có những nơi, những địa phương đùn đẩy, né tránh việc giải quyết, việc giải quyết vẫn còn chủ quan chưa thực sự thấu tình, đạt lý.

- Cán bộ làm công tác thanh tra thường luân chuyển vị trí, cán bộ công tác thanh tra chưa được đào tạo cơ bản về nghiệp vụ thanh tra, tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo.

IV. Kiến nghị

Đề nghị Thanh tra tỉnh quan tâm hơn nữa trong công tác hỗ trợ nghiệp vụ thanh tra; quan tâm mở các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thanh tra, kiểm tra.

Trên đây là nội dung Báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn KNTC và phòng, chống tham nhũng Quý I năm 2021 của Ban Dân tộc./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- T.Ban, PTB;
- Chánh T.tra Ban;
- Lưu: T.Tr Ban.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

K' Khét ATô